7742Chez ANGELUS, *Matrimonium*, 1, est posée la question de savoir ce qui est forme ou matière dans le sacrement, entre les paroles et le consentement. Il n'y a pas d'accord. La question n'est pas tranchée.

7743BOETHIUS, *De differentiis topicis libri quatuor*.

7744THEMISTIUS, *Paraphrasis Analyticorum posteriorum*

7745ARISTOTE, *Analytica Posteriora* (commentés par Boethius. aussi)

7746Le contrat précède le mariage et est sa cause.

donc Sortes a engendré ou a fait naître.

H. Les trois modes du mariage.

Quant à la division, il faut savoir qu'on parle de mariage de multiples façons, premièrement il y a le mariage légal mais non ratifié, deuxièmement le mariage ratifié mais non légal, troisièmement le mariage ratifié et légal.

Le mariage légal est celui qui est institué ou contracté selon les dispositions de la loi et les mœurs du pays. Les incroyants peuvent le contracter, mais il n'est pas ratifié parce qu'il peut être dissous comme dans le cas où l'un des époux ne peut habiter avec l'autre sans faire injure au Créateur.

Le mariage est ratifié mais non légal, quand il est contracté sans aucune cérémonie, par affection entre les époux, par la seule expression du consentement.

Troisièmement le mariage est ratifié et légal quand ici sont joints cérémonie et consentement exprès. Mais quelle cérémonie? 28, q. 1, *Si quis*⁷⁷⁴⁷. Ce mariage est légal et ratifié quand une fille, selon ce qu'ordonne le droit, est donnée par ses parents, quand il est béni par quelqu'un qui sait et quand il est accompli par le consentement mutuel. Et 30, q. 5, *Aliter*⁷⁷⁴⁸: «Le mariage ne devient pas légal si ce n'est par ceux qui ont puissance sur la femme et par qui elle est gardée pour être demandée comme épouse, si elle n'est pas fiancée par des parents et des proches, si elle n'est pas dotée selon les lois, c'est-à-dire selon la capacité de la femme et sa noblesse, si elle n'est pas bénie par un prêtre, si elle n'est pas gardée par des filles d'honneur», etc. Cependant les différents pays présentent une grande variété d'usages. Donc peuvent se présenter même des mariages clandestins, ratifiés mais non légaux, et ils peuvent être considérés comme inachevés.

Ces préalables faits, que le confesseur accorde une attention diligente, dans toute cette matière, au consentement et juge pour ou contre le mariage en raison du consentement.

En effet, le consentement est si important que sans lui rien ne se fait quoiqu'on dise ou «fasse⁷⁷⁴⁹ par ailleurs, d'après 27, q. 2, *Sufficiat*⁷⁷⁵⁰», et c. *Tua nos, De sponsalibus*⁷⁷⁵¹, et par les théologiens sur le livre IV, dist. 27⁷⁷⁵².